Non mehercule cet. Sim: Ich habe bis jetzt, wo ich zum ersten Mal über diesen Gegenstand einen eingehenderen Vortrag zu halten unternehme, noch gar nicht daran gedacht, zumal da Granus und Vargula die Eigenschaft der *dicacitas* mit den erstgenannten theilen. Vgl. zu 42, 180: *nisi admonito*. Darum wird auch die nachfolgende Erklärung als eine nur unsichere ausgesprochen. Das eingeschobene *item* kann um der Deutlichkeit willen, namelylich mit Rücksicht auf den Zusatz *Granio quidem nemo dicacior*, nicht füglich entbehrt werden.

primum. Das zweite Glied wird § 247 mit *et* eingeführt: *et quod nos cum causa dicimus cet.*

ne — necesse habeamus dicere. Das Urtheil über das Verfahren eines Crassus und Catulus ist in einer aus demselben abstrahirte Vorschrift eingekleidet: dass wir nicht für nötig halten sollen cet.

245. Philippus, der Consul des Jahres 91, welcher 47, 173 *in alterando cum aliquo aculeo et maledicto facetus* genannt wird. Vgl. oben 54, 220.

quaesitor: der vorsitzende Untersuchungsrichter in einem Criminalprocess.

Ridicule: denn im Lat. konnte *perpusillum* auch als masc. aufgefasst und auf den Richter bezogen werden. L. Aurifex ist nicht weiter bekannt.

debat iudex L. Aurifex brevior ipse quam testis etiam: omnis est risus in iudicem conversus; visum est totum scurrile ridiculum. Ergo haec, que cadere possunt in quos nolis, quamvis sint bella, sunt tamen ipso genere scurrilia. Ut iste, 246. qui se volt dicacem et mehercule est, Appius, sed non numquam in hoc vitium scurrile delabitur, Cenabo, inquit, apud te, huic lusco familiari meo, C. Sextio: uni enim locum esse video. Est hoc scurrile quidem, et quod sine causa lacessivit et tamen id dixit, quod in omnes luscos conveniret. Ea, quia meditata putantur esse, minus ridentur. Illud egregium Sextii et ex tempore: Manus lava, inquit, et cena. Temporis igitur ratio et ipsius dicacitatis moderatio et tem- 247.

quam testis etiam, ganz wie im Deutschen: als der Zeuge sogar; eine selteuere, aber zur Hervorhebung von *testis* sehr geeignete Wortstellung. Aehnlich III. 25, 100: *in scriptis et in dictis non aurum solum, sed animi iudicio etiam magis infusoata vita noscuntur*.

ridiculum, wie § 244: Spass; *ipso genere*, wie 59, 242.

246. *qui se volt dicacem ohne esse*, vgl. Phil. II. 6, 14; *vitrii te similem quam avunculi maluisti*; ebds. 8, 19: *cupit enim se audacem*. Tusc. disp. V. 19, 54: *utrum malles te, si potestas esset, semel ut Laelium consulom an ut Cinnam quater?* ebds. 23, 66: *qui se non hunc mathematicum malit quam illum tyrannum*; de opt. gen. or. 2, 6: *acutiorum se quam ornatiorem velit*; ebds. 5, 15: *qui se Atticos volunt*; de fin. V. 5, 13: *physicum se voluit*.

Appius, der Deutlichkeit wegen nachträglich hinzugefügt, vgl. III. 1, 4; 23, 87 u. ö. Ob Cäsar den Vater des Clodius, den Consul des J. 79, meint, ist unbestimmt; jedenfalls ist es ein anderer Appius als der 70, 284 erwähnte.

C. Sextio: nicht näher zu bestimmen. Ein Maan dieses Namens, welcher 100 Prätor war, wird Brut. 34, 130 erwähnt: *ingenio et sermone eleganti, valetudine incommoda C. Sextius Calvinus fuit, qui eti, cum remiserant dolores pedum, non deorat in causis, tamen id non saepē faciebat*. Dieser Calvinus kehrt unten § 249 noch einmal wieder.

uni enim locum esse video: die Rechtfertigung davon, dass er sich bei Sextius zu Tische lädet, zugleich aber auch eine frostige und gesuchte Anspielung auf das eine Auge desselben.

et tamen, anakoluthisch gesagt für et quod tamen, wenn nicht etwa vorher *quod et* für *et quod* zu schreiben ist.

Illud egregium Sextii. Die Auslassung der Copula verleiht dem Satze den Charakter effectvoller Darstellung. Noch mehr ist dies in den *membratim incisa*, wie oben 56, 227: *Sed haec tragica atque divina* der Fall, wo die Auslassung zu scharfer Markirung der Gegeosätze dient. Vgl. mit der letzten Stelle noch p. Lig. 4, 11: *Haeo admirabilia, sed prodigi simile est, quod dicam*; Phil. II. 11, 25: *Sed haec vetera, illud vero recens, Caesarum meo consilio intersectum*.

Manus lava: eine Andeutung der Unsauberkeit seiner (habscütigen) Gesinnung und vielleicht auch seiner Erscheinung.

perantia et raritas dictorum distingueat oratorem a scurra, et quod nos cum causa dicimus, non ut ridiculi videamur, sed ut proficiamus aliquid, illi totum diem et sine causa. Quid enim est Vargula adsecutus, cum eum candidatus A. Sempronius cum M. suo fratre complexus esset: Puer, abige muscas? Risum quaequivit, qui est mea sententia vel tenuissimus ingenii fructus. Tempus igitur dicendi prudentia et gravitate moderabimur; quarum utinam artem aliquam haberemus! sed domina natura est.

61. 248. Nunc exponamus genera ipsa summatim, quae risum maxime moveant. Haec igitur sit prima partitio, quod facete dicatur, id alias in re habere, alias in verbo facetias; maxime autem homines delectari, si quando risus coniuncte re verboque moveatur. Sed hoc mementote, quoscumque locos attingam, unde ridicula ducantur, ex iisdem locis fere etiam gravis sententias posse duci. Tantum interest, quod gravitas honestis

247. et quod nos cet., s. z. § 244: primum.

A. Sempronius Musca warb, von seinem Bruder unterstützt, wie alle Candidaten, durch freundliche Begrüssung derjenigen, welche ihm begegneten, um deren Stimmen; vgl. I. 24, 111; 56, 239. Wegen ihres Cognomens lag übrigens die Vergleichung mit den zudringlichen Fliegen nicht fern.

suo fratre, s. z. 49, 201: *meos necessarios*.

puer: der seinen Herrn bei seinen Ausgängen begleitende Sklave, der *pedissequus*. Wie hier werden auch im 3. Buch von 39, 158 an fremde Ansprüche häufig ohne irgend eine Vermittelung eingefügt.

61. 248. genera ipsa; im Gegensatz zu den vorher bezeichneten Grenzen des Witzes, innerhalb deren sich der Redner bewegen soll; summatim, wie 36, 153.

partitio — *id habere* cet. Von einem Subst. ist ohne einen vermittelnden Verbalbegriff nur selten der Acc. c. Inf. abhängig; vgl. jedoch Tusc. disp. IV. 38, 83: *animi morborum una sanatio est, omnis opinabilis esse et voluntarios*, wo man unwillkürlich zu dem Subst. *credere* hinzergänzt. Einfacher sind Stellen, wo der Inf. von *spes* abhängt, oder von *cogitatio*, wie Tusc. disp. III. 16, 34: *perpetua in omni vita cogitatio nihil esse quod non accidere possit*. An der vorliegenden Stelle ist etwa *ut statuamus* hinzudenken.

in re habere — *facetias*, vgl. 62, 252; *in verbis habet leporem omnem*.

Sed hoc mementote. Damit verlässt Cäsar einstweilen sein Thema, um nach mehreren Bemerkungen erst 63, 255 wieder zu demselben zurückzukehren.

ex iisdem locis cet. Noch allgemeiner 53, 215: *perspicuum est, omnium rerum in contrarias partis facultatem ex iisdem suppeditari locis*. — *fere*: in der Regel.

Tantum: Nur so viel, wie oft, z. B. I. 4, 14; III. 6, 24: *Tantum significabo brevi* cet. u. a.
honestis in rebus et severis. Vgl. de off. II. 3, 10: *Summa quidem*

in rebus et severis, iocus in turpiculis et quasi deformibus ponitur, velut iisdem verbis et laudare frugi servum possumus et, si est nequam, iocari. Ridiculum est illud Neronianum vetus in furaci servo: *Solum esse, cui domi nihil sit nec ob-signatum nec oclusum*; quod idem in bono servo dici solet. Sed hoc iisdem etiam verbis; ex iisdem autem locis omnia nascentur. Nam quod Sp. Carvilio graviter claudicanti ex volnere ob rem publicam accepto et ob eam causam verecundanti in publicum prodire mater dixit: *Quin prodis, mi Spuri?* quotienscumque gradum facies, totiens tibi tuarum virtutum veniet in mentem; *praeclarum et grave* est: quod Calvino Glaucia claudicanti: *Ubi est vetus illud: num claudicat?* At hic elodiceat; hoc ridiculum est;

auctoritate philosophi severe sanc atque honeste haec genere confusa cogitatione distinguunt. Zu *honestis in rebus* wird *et severis* als beschränkende Bestimmung hinzugefügt, und ebenso *et quasi deformibus* zu *turpiculis*.

ponitur: wird gefunden, hat seine Stätte. So auch 32, 140 und *positum esse*: 62, 252 u. ö.

Neronianum, ein Ausspruch des C. Claudio Nero, welcher 207 Consul war und den Hasdrubal bei Scua besiegte; wahrscheinlich aus Cato's Apothegmata entlehnt, s. 67, 271.

in furaci servo: in Hinsicht auf, über cet. So aamentlich bei den Verben des Affekts, wie III. 14, 53: *In quo igitur exhorrescant — in quo exolamant?* ebds. 43, 171: *In quo lepide socii mei persona tuis et cet.* 43, 172 u. ö. Mit *furaci* vgl. hinsichtlich der Endung 20, 75: *excellenti. obsignatum*, denn die Römer pflegten ihre Vorräthe, um sie gegen Veruntreuungen zu sichern, mit dem Siegelring zu versiegeln.

ex iisdem autem locis, d. h. wenn auch nicht, wie in dem vorher angeführten Beispiel, die Worte, sondern nur die Begriffe dieselben sind, welche in entgegengesetzter Weise angewendet werden können.

249. Sp. Carvilius, wahrscheinlich der Consul vom J. 234 und 228, der wegen seiner Tapferkeit grosses Ansehen genoss.

ob eam causam, so immer bei Cie., nicht *eam ab causam*.

Quin, wie 29, 127.

Über Calvini s. z. § 246. C. Servilius Glaucia, mit Saturnin im J. 100 getötet. Vgl. 59, 240 zu Memmius und Brut. 62, 224: *Longe autem post natos homines improbissimus C. Servilius Glaucia, sed peracutus et callidus cum primisque ridiculus*.

Ubi est vetus illud cet. Wenn es richtig ist, dass man sich mit der Frage *num claudicat?* nach der politischen Gesinnungstüchtigkeit und Festigkeit eines Mannes zu erkundigen pflegte, so muss man unnechmen, dass Calvini in einer Wandelung seiner Grundsätze sich zu der Maria-nischen Partei hinneigte und deshalb sogar von dem Demagogon Glaucia verspottet wurde. Der Sinn dieser Stelle würde dann sein: Auf den hinkenden Calvini kann gar nicht mehr die Frage *Num claudicat?* Anwendung finden, sondern man darf sich nach ihm nur noch etwa mit dem volksmässigen Ausdruck *elodiceat* erkundigen.

et utrumque ex eo, quod in claudicatione animadvertis potuit, est ductum. Quid hoc Navio ignavus? severe Scipio; at in male olenem: Video me a te circumveniri, subridicule Philippus: At utrumque genus continet verbi ad litteram immutati similitudo. Ex ambiguo dicta vel argutissima putantur, sed non semper in ioco, saepe etiam in gravitate versantur. Africano illi superiori coronam sibi in convivio ad caput accommodanti, cum ea saepius rumperetur, P. Licinius Varus: Noli mirari, inquit, si non convenit; caput enim magnum est: laudabile et honestum. At ex eodem genere est: Calvus satis est, quod dicit parum. Ne multa: nullum genus est ioci, quo non ex eodem severa et gravia sumantur. Atque hoc etiam animadvertisendum est, non esse omnia ridicula faceta. Quid enim potest esse tam ridiculum quam sannio est? Sed ore, voltu, imitandis moribus, voce,

et: und doch.

Navio. Wer dieser Navius und welches die Veranlassung dieses Witzes gewesen, ist unbekannt. Dasselbe gilt von Scipio.

circumveniri wurde nach der älteren Aussprache wie *circo veniri* gesprochen. Wenn nun Philippus statt des ersten *e* ein *ā* hören liess, so entstand, da der passivische Inf. *veniri* von *vēno* nicht anerhört war, der Sinn: Ich sehe, dass ich von dir Stinkbock verkauft, d. h. überlistet werde. Vgl. Hor. sat. I. 2, 27: *Pastillos Rufillus olet, Gorgonius hircum.* — *At utrumque* dem vorhergehenden *et utrumque* entsprechend; s. z. 76, 193.

utrumque genus, ném. das *severum* und das *ridiculum* in beiden Beispielen; *continet similitudo* für das häufigere *continetur similitudine* = *positum est in similitudine* (s. oben § 248 zu *ponitur*); *ad litteram* (in einem Buchstaben, vgl. 63, 256) *immutati*, deum *ignavus* unterscheidet sich von *Navius* (*Navius*) nur durch ein vorgesetztes *i*, und *hircus veniri* ist durch Veränderung des *e* in *h* aus *circumveniri* gebildet.

250. *Africano — superiori*, statt des häufigeren *maiori*, vgl. Brut. 19, 77; *P. Crassus — cum superiori Africano consul fuit*; p. Arch. p. 9, 22: *Carus fuit Africano superiori noster Ennius*; de fin. V. 24, 70; Phil. V. 17, 48.

P. Licinius Varus war Prätor im J. 208.

caput zuerst im eigentlichen und dann im übertragenen Sinne = *ingenium* genommen.

ex eodem genere, d. h. der auf einem Worte beruhenden Amphibolie. *Calvus satis est:* von einem Kahlköpfigen gesagt, dessen Rede zugleich eine *exilis* und *inops* war. Etwas: Das muss man sagen, kahl ist er genug. Aber die Worte *quod dicit parum* enthalten eine von Cie. hinzugefügte Erklärung und an ein Nom. prop. *Calvus* ist hier schwerlich zu denken.

quo non ex eodem, wie 28, 124: *qui idem.*

sannio. Der römische Harlekin oder Hauswurst soll seinen Namen von einem lateinischen Spassmacher, welcher so hieß, erhalten haben. Vgl. Nouius s. v. *Sanniones*; *qui sunt in dictis fatui et in motibus et in schemis* (*σχήματι*), *quos μωρούς vocant Graeci.*

denique corpore ridetur ipso. Salsum hunc possum dicere atque ita, non ut eius modi oratorem esse velim, sed ut minimum. Qua re primum genus hoc, quod risum vel maxime movet, non 62. est nostrum: morosum, superstitionis, suspiciosum, gloriosum, stultum: naturae ridentur ipsae: quas personas agitare solemus, non sustinere. Alterum genus est imitatione admodum ridiculum, sed nobis tantum licet furtim, si quando, et cursim; aliter enim minime est liberale; tertium, oris depravatio, non digna nobis; quartum, obscenitas, non solum non foro digna, sed vix convivio liberorum. Detractis igitur tot rebus ex hoc oratorio loco facetiae reliquae sunt, quae aut in re, ut ante divisi, positae videntur esse aut in verbo. Nam quod, quibuscumque verbis dixeris, facetum tamen est, re continetur; quod mutatis verbis salem amittit, in verbis habet leporem omnem.

Ambigua sunt in primis acuta atque in verbo posita, non 253. in re; sed non saepe magnum risum movent, magis ut belle

imitandis moribus ist schwer zu erklären, weil hier nur von außfälligen Ausserlichkeiten die Rede ist. Vielleicht ist *motibus* zu lesen, was auch in der ähnlichen Verbindung Tusc. disp. III. 22, 53 steht: *Eo enim erant voltu, oratione, omni religio motu et statu, ut eos Argivos aut Sieyonios dierent.*

atque ita: aber nur so; denn in dem Zusatz ist zugleich eine Beschränkung enthalten.

62. *agitare*, s. z. 56, 229; *sustinere*: darstellen.

252. *imitatione*, Abl. *causae*, im Gegs. zu der Nachahmung des *sannio*, welche ein Gelächter hervorruft, welches von dem Redner vermieden werden muss. Gemeint ist dasjenige *genus*, bei welchem nur eine andeutungsweise Karikirung angewendet wird; s. 59, 242: *Orator surripit oportet imitationem.*

licet sc. uti, welches auch hinter *licet* ausgefallen sein kann.

liberale, vgl. de off. I. 29, 104: *Facilis igitur est distinctio ingenui et liberallis ioci. Alter est, si in tempore fit aut si remisso animo, magno homine dignus, alter ne libero quidem, si verum turpidissimi adhibetur verborum obscenitas.*

liberorum = ingenuorum, im Gegs. zu *servi* und nicht zu *vereundi*, da das Adj. nur, wenn es eine bestimmte Klasse und nicht eine vorübergehende Eigenschaft bezeichnet, substantivisch gebraucht werden kann. Dieser Erklärung widerspricht nicht de off. I. 40, 141: *turpe est — in re severa convivio digna* (was nicht = *obscena* zu sein braucht) *aut delicatum aliquem inferre sermonem.*

ex hoc oratorio loco: aus diesem dem Redner zukommenden Abschnitt; *ante:* 59, 240; *dixeris*, der Conj. wie 46, 192: *professus sis.*

253. *magnum risum movent*, vgl. § 254: *risus movent alia mores.*

ut belle — dicta: als feine und von (wissenschaftlicher) Bildung zeugende Witzworte. Zu *litterate* vgl. Brut. 28, 108: *L. Furius Philus per bene Latine loqui putabatur litteratusque quam ceteri.*

et litterate dicta laudantur; ut in illum Titium, qui cum studiose pila luderet et idem signa sacra noctu frangere putaretur gregalesque, cum in campum non venisset, requirent, excusavit Vespa Terentius, quod eum brachium fregisse diceret; ut illud Africani, quod est apud Lucilium:

Quid? Decius, Nuculam an confixum vis facere? inquit.

254. Ut tuus amicus, Crasse, Granius, non esse sextantis. Et si quaeritis, is, qui appellatur dicax, hoc genere maxime excellet, sed risus movent alia maiores. Ambiguum per se ipsum probatur id quidem, ut ante dixi, vel maxime; ingeniosi enim videtur vim verbi in aliud, atque ceteri accipiant, posse ducere; sed admirationem magis quam risum movet, nisi si quando incidit in aliud genus ridiculi.

63/255. Quae genera percurram equidem. Sed scitis esse notissimum ridiculi genus, cum aliud exspectamus, aliud dicitur. Hic nobismet ipsis noster error risum movet. Quod si admixtum est etiam ambiguum, fit salsius; ut apud Novium vi-

Titium, s. z. 11, 48; Terentius Vespa ist sonst nicht weiter bekannt. Die Vorstellung des *cognomen* vor den Gentilnamen verräth den familiären Ton der Umgangssprache.

qui cum cet., nicht *quem cum*, mit der bei Cic. häufigen Accommodation des Proo. rel. an den eingeschobenen Nebensatz. So auch I. 46, 202; 56, 239 u. o.

quod — diceret, wie 69, 278; *brachium fregisse*, wobei man nicht weniger an den Arm einer Bildsäule als an den des Titius selbst denken könnte.

Ueber Lucilius s. z. 6, 25.

Quid? Decius cet. Der Sinn dieser Worte ist nicht zu ermitteln. Nucula (Nüsslein) hat offenbar ein Mann gehissen, aber welche seiner Eigenschaften durch *confixum* (durchbohrt oder befestigt) *facere* bezeichnet werden sollte, entzieht sich jeglicher Beurtheilung.

254. Zu *tuus amicus* vgl. 60, 247: *suo fratre*; über Granius s. z. 60, 244.

non esse sextantis. Es kam darauf an, ob der Ton auf *non* oder auf *sextantis* gelegt wurde. Im ersten Falle wurde gesagt, dass jemand viel, im letzten, dass er sehr wenig werth sei.

id vor *quidem*, lediglich dieses stützend, statt des häufigeren *aliud*, und nicht zu übersetzen, weil dem 'zwar' eine folgende Adversativpartikel entspricht.

duere in, hier = *referre ad*; *incidit in cet.*: mit einer anderen Art des Witzes zusammentrifft.

63. 255. *cum aliud exspectamus*; das *ἀπροσδόκητον*.

C. Novius, welcher um die Zeit des hier beschriebenen Gesprächsblüte, war Atellanendichter, d. h. Verfasser volksmässiger Possen voll derben Witzes, die zuerst in dem oskischen Atella aufgeführt und später nach Rom verpflanzt wurden.

detur esse misericors ille, qui iudicatum duci videns percontatur ita: *Quanti addictus?* *Mille nummum*. Si addisset tantummodo: *Ducas licet*, esset illud genus ridiculi praeter expectationem; sed quia addidit: *Nil addo, ducas licet*: addito [altero] ambiguo genere ridiculi, fuit, ut mihi quidem videtur, salsissimus. Hoc tum est venustissimum, cum in altercatione adripitur ab adversario verbum et ex eo, ut a Catulo in Philippum, in eum ipsum aliquid, qui lacescivit, infligitur. Sed cum plura sint ambigu genera, de quibus est 256. doctrina quaedam subtilior, attendere et aucupari verba oportebit; in quo, ut ea, quae sint frigidiora, vitemus — *est* enim cavendum, ne arcessitum dictum putetur —, permulta tamen acute dicemus. Alterum genus est, quod habet parvam verbi immutationem, quod in littera positum Graeci vocant *ταρούματα*, ut Nobiliorem mobiliorem Cato: aut, ut idem,